UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Veronika Homolová

**Postavení dětských vojáků
v mezinárodním uprchlickém právu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. 6. 2019

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že rozsah této práce je 203 271 znaků vlastního textu včetně poznámek pod čarou.

V Praze dne 23. 6. 2019

Veronika Homolová

Poděkování

Děkuji JUDr. Věře Honuskové, Ph.D za pomoc při vedení práce a cenné konzultace a poznámky.

Obsah

Úvod 1
1. Dětský voják, jeho ochrana a základní instituty uprchlického práva 5
1.1 Kdo je dětským vojákem pro účely této práce?..... 5
1.2 Ochrana dětí před účastí v ozbrojených silách v mezinárodním právu na univerzální úrovni..... 6
1.2.1 Mezinárodní humanitární právo 7
1.2.2 Mezinárodní právo lidských práv 9
1.2.3 Mezinárodní právo trestní..... 12
1.3 Kdo je uprchlíkem podle Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951? 13
1.4 Co je status uprchlíka?..... 14
1.5 Interpretace Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 15
2. Inkluzivní klauzule Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 ve vztahu k dětským vojákům..... 17
2.1 Podmínky stanovené v inkluzivní klauzuli..... 17
2.2 Oprávněné obavy z pronásledování podle Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 19
2.2.1 Oprávněné obavy 19
2.2.2 Pronásledování 21
a) Vážná újma..... 22
b) Selhání ochrany ze strany státu 32
2.3 Příčinná souvislost s důvody pronásledování podle Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 33
2.3.1 Důvody pronásledování..... 33
a) Společenská vrstva 34
b) Politický názor 37
2.3.2 Příčinná souvislost..... 38

3. Exkluzivní klauzule Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 ve vztahu k dětským vojákům 41
3.1 Podmínky exkluzivní klauzule a jejich interpretace obecně 41
3.2 Exkluzivní klauzule ve vztahu k dětským vojákům 44
4. Regionální úpravy 51
4.1 Evropská regionální úprava 51
4.1.1 Evropská unie 51
4.1.2 Rada Evropy 63
4.2 Africká regionální úprava 63
Závěr 68
Seznam zkratk 73
Použité prameny a literatura 75
Abstrakt v českém jazyce – Postavení dětských vojáků v mezinárodním uprchlickém právu 85
Abstract in English – The Status of Child Soldiers in International Refugee Law 87
Název diplomové práce v českém jazyce 89
Title in English 89
Klíčová slova v českém jazyce 89
Key Words in English 89

Úvod

Moderní ozbrojené konflikty mají velký vliv na děti.¹ Nabírání a používání dětí v ozbrojených konfliktech stále přetrvává.² Minimálně 46 států stále nabírá děti mladší 18 let do svých ozbrojených sil.³ Od roku 2016 existuje minimálně 18 situací, ve kterých jsou děti užívány v ozbrojených akcích,⁴ a to ve státech Afriky, Asie a Latinské Ameriky.⁵ Přestože 167 států již zakázalo použití dětí v ozbrojeném konfliktu,⁶ 56 ozbrojených skupin a 7 ozbrojených sil státu děti do svých ozbrojených sil nabírá.⁷ V roce 2017 existovalo minimálně 6 000 potvrzených porušení zákazu použití dětí v ozbrojených silách ze strany státních aktérů a minimálně 15 000 ze strany nestátních aktérů. Děti jsou nadále vystaveny riziku zabití a zmrzačení v mnoha zemích, docházelo také k sekundární viktimizaci dětí tím, že byly zadrženy kvůli svému předchozímu vztahu k ozbrojeným skupinám.⁸ V roce 2018 byly děti i nadále nabírány a používány v ozbrojených silách, byly za tímto účelem i unášeny.⁹ Výše uvedena jsou pouze potvrzená porušení zákazu použití dětí v ozbrojených silách, odhady jejich skutečných počtů dosahují od desítek tisíc až ke stům tisícům.¹⁰ Děti, které byly takovýmto způsobem využity v ozbrojených akcích, nebo děti, které žijí na území,

¹ HÝBNEROVÁ, Stanislava. Prohibition of Recruiting Child Soldiers and/or Achievable Obligations? In: *Czech Yearbook of International Law: Česká ročenka mezinárodního práva*. Praha: Česká společnost pro mezinárodní právo, 2010, s. 110–119. ISBN 978-80-904209-7-7. S. 111.

² MAYSTRE, Magali. The Interaction between International Refugee Law and International Criminal Law with respect to Child Soldiers. *Journal of International Criminal Justice* [online]. 2014, 12(5), 975–996 [cit. 2018-03-26]. ISSN 14781387. Dostupné z: <https://academic-oup-com.ezproxy.is.cuni.cz/jicj/article/12/5/975/936598>. S. 975.

³ Child Soldiers World Index. *Child Soldiers Initiative* [online]. [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://childsoldiersworldindex.org/>.

⁴ Child Soldiers World Index. *Child Soldiers Initiative* [online]. [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://childsoldiersworldindex.org/>.

⁵ Reports of Children Used in Hostilities. *Child Soldiers Initiative* [online]. [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://childsoldiersworldindex.org/hostilities>.

⁶ Child Soldiers International. *Child Soldiers International Annual Report 2017-18* [online]. [cit. 2019-06-11]. Dostupné z: <https://www.child-soldiers.org/Handlers/Download.ashx?IDMF=841fa200-9315-4e8a-9a6c-cdf63a0af22a>. S. 20.

⁷ Child Soldiers International. *Child Soldiers International Annual Report 2017-18* [online]. [cit. 2019-06-11]. Dostupné z: <https://www.child-soldiers.org/Handlers/Download.ashx?IDMF=841fa200-9315-4e8a-9a6c-cdf63a0af22a>. S. 4.

⁸ United Nations. Report of the Secretary General on children and armed conflict: z 16. května 2018. [online] [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://childrenandarmedconflict.un.org/document/children-and-armed-conflict-report-of-the-secretary-general/>. Body 5–7.

⁹ United Nations. Report of the Special Representative of the Secretary-General for Children and Armed Conflict on children and armed conflict z 26. prosince 2018. [online] [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/HRC/37/47&Lang=E&Area=UNDOC. Bod 6.

¹⁰ How many children are used for military purposes worldwide?. *Child Soldiers International* [online]. [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://www.child-soldiers.org/FAQs/how-many-children-are-used-for-military-purposes-worldwide>.

kde takováto praxe probíhá, často hledají útočiště v jiných zemích, potřebují tedy ochranu.¹¹ Dětsí vojáci by měli být primárně považováni za oběti ozbrojených konfliktů,¹² ovšem v některých případech může dojít k situaci, kdy dětsí vojáci páchají zločiny.¹³

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký rozsah ochrany poskytuje v současné době dětem, které utíkají před nabíráním do ozbrojených sil, a bývalým dětským vojákům mezinárodní uprchlické právo. K tomuto cíli dospějeme pomocí analýzy čtyř základních výzkumných otázek v rámci částí 2, 3 a 4 této práce.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí:

1. Dětský voják, jeho ochrana a základní instituty uprchlického práva
2. Inkluzivní klauzule Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 ve vztahu k dětským vojákům
3. Exkluzivní klauzule Úmluvy o právním postavení uprchlíků z 28. července 1951 ve vztahu k dětským vojákům
4. Regionální úpravy


[…]


Třetí výzkumnou otázkou bylo, do jaké míry lze v rámci evropského a afrického regionu, pokud jde o vznik uprchlického statusu, využít poznatky o úpravě univerzální. Došli jsme k závěru, že vzhledem k relevanci dokumentů UNHCR poznatky o úpravě univerzální využít lze, potvrdili jsme tedy hypotézu stanovenou v úvodu práce. V rámci úpravy Evropské unie budou podmínky podobné jako u univerzální úpravy, ačkoliv je úprava Evropské unie detailněji zpracována, v ustanoveních týkajících se interpretace se často inspiruje úpravou dle doporučení UNHCR. Detailnost úpravy má vliv především u úpravy příčinné souvislosti. Aby mohl být dítěti prchajícímu před účastí v ozbrojených silách poskytnut uprchlický status, úprava Evropské unie se kloní k přístupu, že je zapotřebí

⁴⁸⁶ Ibid. S. 380.

⁴⁸⁷ UNHCR. Doporučení v oblasti poskytování mezinárodní ochrany: „Aplikace vylučujících klauzulí“. Op. cit., bod 28.

⁴⁸⁸ UNHCR. Background Note on the Application of the Exclusion Clauses. Op. Cit., bod 92.

⁴⁸⁹ UNHCR. Guidelines on International Protection No. 8: Child Asylum Claims. Op. Cit., bod 64 iii).

posuzovat skutečné záměry původce pronásledování.⁴⁹⁰ Pokud jde o exkluzivní klauzuli, je úprava rozšířena například o institut účasti a podněcování.⁴⁹¹ V rámci úpravy Rady Evropy uprchlický status není poskytován, poskytována je pouze ochrana před nenavrácením.⁴⁹² V rámci africké regionální úpravy jsme, pokud jde o inkluzivní i exkluzivní klauzuli, došli k závěru, že bude možné využít poznatky o úpravě univerzální vzhledem k tomu, že africká regionální úprava není příliš detailně zpracována,⁴⁹³ vzhledem k relevanci dokumentů UNHCR a vzhledem k tomu, že Úmluva Organizace africké jednoty by měla být efektivním doplňkem Úmluvy o právním postavení uprchlíků.⁴⁹⁴

Čtvrtá výzkumná otázka, o které jsme pojednávali, zněla, zda lze dětem, které prchají před účastí v ozbrojených silách, nebo dětským vojákům poskytnout regionální status, který doplňuje status uprchlíka. V rámci Evropské unie se tento status označuje jako doplňková ochrana.⁴⁹⁵ Došli jsme k závěru, že dětem, kterým hrozí nabrání do ozbrojených sil, může být doplňková ochrana udělena. K tomuto závěru jsme došli na základě povahy zacházení, kterému mohou dané děti čelit v případě nabrání do ozbrojených sil, které může dosahovat standardu mučení, krutého nebo nelidského zacházení,⁴⁹⁶ v některých případech se dítě též může obávat trestu smrti či poprav. Pokud jde o africkou úpravu, naším závěrem je, že vzhledem k tomu, že v rámci mezinárodního trestního práva lze odvodit či nábor dětí mladších 15 let do ozbrojených sil považovat za válečný zločin⁴⁹⁷ a takovou událost lze považovat za událost závažně narušující veřejný pořádek,⁴⁹⁸ dítěti, které je z tohoto důvodu nuceno opustit místo svého běžného pobytu a hledat útočiště mimo zemi svého původu nebo

⁴⁹⁰ EASO. *EASO Practical Guide: Qualification for international protection*. April 2018. Op. cit., s. S. 25–26. HATHAWAY, James C. a Michelle FOSTER. *The Law of Refugee Status*. 2nd edition. Op. cit., 375.

⁴⁹¹ EU. Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011. Op. cit., §12 (3).

⁴⁹² Materiál UNHCR. *The Case Law of the European Regional Courts: the Court of Justice of the European Union and the European Court of Human Rights: Refugees, asylum-seekers, and stateless persons*. Op. cit., s. 190.

⁴⁹³ Například u úpravy exkluzivní klauzule je ale úprava rozšířena o činy v rozporu s cíli a principy Organizace africké jednoty.

⁴⁹⁴ *Ibid.* §8 (2).

⁴⁹⁵ EU. Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011. Op. cit., §2 f).

⁴⁹⁶ Jde například o jednání popsána v těchto dokumentech. MAYSTRE, Magali. *The Interaction between International Refugee Law and International Criminal Law with respect to Child Soldiers*. Op. cit., s. 980. Committee on the Rights of Child. General Comment No. 6 (2005): Treatment of Unaccompanied and Separated Children Outside their Country of Origin, UN Doc. CRC/GC/2005/6 z 1. září 2005. Bod 28.

⁴⁹⁷ Římský statut Mezinárodního trestního soudu ze 17. července 1998. §8 (2) (b) (xxvi). §8 (2) (e) (vii).

⁴⁹⁸ UNHCR. *Guidelines on International Protection No. 12: Claims for refugee status related to situations of armed conflict and violence under Article 1A(2) of the 1951 Convention and/or 1967 Protocol relating to the Status of Refugees and the regional refugee definitions* z 2. prosince 2016. [online] [cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <https://www.unhcr.org/publications/legal/58359afe7/unhcr-guidelines-international-protection-12-claims-refugee-status-related.html>. Bod 59.

národnosti, lze poskytnout africký regionální uprchlický status. Potvrdili jsme tedy hypotézu stanovenou v úvodu práce.

Vzhledem k výše uvedenému se domníváme, že cíl práce splněn byl, na položené výzkumné otázky jsme našli odpovědi, přestože tyto odpovědi nejsou vždy jednoznačné.
