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Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Autorka si vybrala důležité téma, které je v mezinárodním právu stále aktuální, a patrně vždy

bude. Postavení dětských vojáků se také může v čase měnit, proto je vhodné se jím průběžně

zabývat, byť i bylo v literatuře vícekrát zpracováno. Děti totiž postupně získávají nové

možnosti ochrany, a zároveň se více, případně jinak, řeší otázky trestního či jiného postihu za

činy, které spáchaly.

V zahraničí i v České republice se tématu dostává určité pozornosti, byť za hranicemi je jí

mnohem více. V České republice je to zejména díky aktivitě doc. Hýbnerové, která před časem

sepsala několik publikací, a je dobře, že jsou tématu nadále věnovány diplomové práce, které

mohou na tomto základě stavět závěry s použitím nových informací, publikací a případně i nové

normativity na úrovni univerzálního i regionálního mezinárodního práva. Téma považuji za

poměrně náročné, protože jeho zkoumání stále není jaksi z podstaty tématu ukončené a autorka

se musí vypořádat s tím, zda a jak nové věci její téma, které je v určitém rozsahu zpracované,

ovlivňují.

Hodnocení práce (kritéria hodnocení práce, splnění cíle práce, samostatnost při

zpracování tématu, logická stavba práce, práce s literaturou (využití cizojazyčné

literatury) včetně citací, hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), úprava práce

(text, grafy, tabulky), jazyková a stylistická úroveň)

Co se týče formální stránky, autorka téma zpracovává velmi pěkně. Ve vhodném rozsahu

využívá cizojazyčnou i domácí odbornou literaturu. Stavba práce je logická a odpovídá

výzkumným otázkám a zaměření práce. Cíl, který si vytkla, naplňuje.

Diplomantka při práci postupovala samostatně a podle potřeby konzultovala. Téma analyzovala

do hloubky, při zkoumání pojmů definice uprchlíka se skutečně pomyslně prodrala až na dřeň

a využila značné množství zdrojů, využila i judikaturu.

Výběr literatury považuji za dobrý, diplomantka si vyhledala díla, která byla k tématu potřebná.

Poznámkový aparát je adekvátní, citováno je vhodně, pro čtenáře využitelně. Práce je

stylisticky a jazykově napsána velmi pěkně. Autorka na začátku specifikuje výzkumné otázky,

stejně jako popisuje metodu (je možné ji shrnout pod pojmy analytická a popisná), což oboje

považuji za pro práci velmi prospěšné. Jsem ráda, že autorka reflektovala doporučení

z konzultací, práce je takto ucelenější.

Pro práci je přínosné, že autorka používá literaturu, která není jen úzce věnována tématu, ale

zabývá se i teoretičtějšími aspekty.

Z formálního hlediska lze považovat kritéria kladená na tento druh vědecké studie za splněná.

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, čtyř částí, a závěru. Včleněn je obsah

a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím adekvátního množství primárních

a sekundárních zdrojů. Až pozdě jsem si uvědomila, že jsem autorce mohla doporučit ještě

knihu od Ciary Smyth: European Asylum Law and the Rights of the Child, z roku 2014, ale

informace v ní obsažené jsou i v dalších zdrojích, které v seznamu zdrojů autorka uvádí.

Výběr kapitol i jejich pořadí je adekvátní záměru, logické a vystihující. Vím, že zařazení čtvrté

kapitoly se může zdát z hlediska názvu práce nesystémové, s diplomantkou jsme ale došly

k tomu, že je namístě.

V jednotlivých částech práce se autorka postupně vypořádává s definováním pojmů, ochranou

dětí jako uprchlíků i jejich možným vynětím z této ochrany z důvodu toho, co jako vojáci

spáchali. Závěry z těchto částí pak autorka pěkně přenáší do analýzy regionální úpravy. Závěr

práce velmi dobře shrnuje odpovědi na výzkumné otázky.

Oceňuji, že se autorka v první kapitole věnovala i zhodnocení pramenů. V uvedené tematice je

vždy namístě zamyslet se nad relevancí zdrojů, nad tím, zda je možné jedním dechem hovořit

o Michiganských doporučeních a materiálech UNHCR a podobně; jejich mezinárodněprávní

relevance je totiž různá, v prvním případě jde o nezávazný dokument, v druhém státy mnohdy

pokládají některé dokumenty za závazné (Příručka UNHCR). Autorka se s tímto velmi hezky

v subkapitole 1.5. vypořádala.

Nesouzním zcela s označením tří důležitých dokumentů za „mezinárodní listinu práv“, ale

autorka sousloví vysvětluje a není v jeho využívání sama. Moje výhrady jsou založeny na

odlišné právní síle těchto dokumentů, a považuji jejich zařazení pod jeden pojem za matoucí.

Práci považuji za velmi pěkně zpracovanou, diplomantka provedla pečlivou analýzu pramenů

a téma dobře zpracovala. Jedná se místy spíše o shrnutí, nové myšlenky jsou v práci méně, ale

i tak jde o velmi pěknou diplomovou práci.

Doporučení práce k obhajobě, navržený klasifikační stupeň a připomínky a otázky k

zodpovězení při obhajobě:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury, kvalifikovaně s nimi pracuje.

Práce, kterou předložila, naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je velice pečlivě a

pěkně zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a

seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně – s výhradou obhajoby –

ji hodnotím jako výbornou.

Otázky:

1. Nesetkala se s tím, že by se jí zkoumaná problematika mohla nějak týkat státních

příslušníků některé ze zemí EU, kteří se navracejí z bojů za ISIS?

2. Vidí v této oblasti prostor pro vznik mezinárodněprávního obyčeje?

V Praze dne 30. 7. 2019

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.